

**Группа РОСБАНК**

**Раскрываемая промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность  
(не аудировано)  
30 июня 2024 года**

## Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

### **Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность**

Раскрываемый промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении .....	5
Раскрываемый промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках.....	6
Раскрываемый промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе .....	7
Раскрываемый промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале .....	8

### **Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**

1. Основы подготовки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности .....	9
2. Основы представления отчетности и существенная информация об учетной политике .....	10
3. Новые пересмотренные стандарты и разъяснения .....	14
4. Денежные средства и их эквиваленты .....	16
5. Средства в кредитных организациях.....	16
6. Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки .....	16
7. Производные финансовые инструменты .....	17
8. Инвестиции, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход .....	18
9. Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости .....	18
10. Кредиты, предоставленные клиентам .....	18
11. Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки .....	20
12. Средства банков .....	20
13. Средства клиентов .....	20
14. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	21
15. Чистый процентный доход.....	22
16. Расходы по кредитным убыткам, прочие резервы .....	23
17. Комиссионные доходы и расходы.....	27
18. Операционные расходы.....	27
19. Прибыль на акцию и дивиденды .....	27
20. Обязательства будущих периодов и условные обязательства .....	28
21. Справедливая стоимость финансовых инструментов .....	31
22. Информация по сегментам.....	35
23. События после отчетной даты .....	37

# Заключение по результатам обзорной проверки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества РОСБАНК:

## Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого раскрываемого промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества РОСБАНК и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа») по состоянию на 30 июня 2024 года и связанных с ним раскрываемых промежуточных консолидированных отчетов о прибылях и убытках, о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, раскрываемого промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также соответствующих пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 1 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

## Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 1 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание на Примечание 1 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются принципы подготовки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена с целью выполнения Группой требований Банка России к раскрытию промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы на общедоступных информационных ресурсах. Как следствие, данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»), так как раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34. Мы не формируем модифицированный вывод в связи с этим вопросом.

Мы обращаем внимание на Примечание 2 и Примечание 23 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в которых представлена информация об интеграции Публичного акционерного общества РОСБАНК в Группу МКПАО «ТКС Холдинг». Мы не формируем модифицированный вывод в связи с этим вопросом.

### Прочие сведения

Группа подготовила отдельный комплект промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, в соответствии с МСФО (IAS) 34, в отношении которого мы выпустили отдельное заключение по результатам обзорной проверки для акционеров и Совета директоров Публичного акционерного общества РОСБАНК, датированное 22 августа 2024 года.

22 августа 2024 года

Москва, Российская Федерация



Косова Наталия Владимировна, лицо, уполномоченное Генеральным директором на подписание от имени Акционерного общества «Технологии Доверия – Аудит» (основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) – 12006020338), руководитель аудита (ОРНЗ – 21906099055)

**Группа РОСБАНК**  
**РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О**  
**ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**  
*(в миллионах российских рублей)*

	Примечания	30 июня 2024 года (не аудировано)	31 декабря 2023 года
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	4	237 446	314 589
Обязательные резервы на счетах Центрального Банка Российской Федерации		6 943	3 407
Средства в кредитных организациях	5	15 131	10 155
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	6, 7	28 707	37 288
Инвестиции, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	8	92 644	34 381
Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости	9	80 764	83 162
Кредиты, предоставленные клиентам	10	1 477 670	1 446 548
Основные средства и активы в форме права пользования		21 118	22 056
Нематериальные активы		12 784	10 771
Требования по текущему налогу на прибыль		1 038	539
Отложенные налоговые активы		6 731	6 751
Прочие активы		137 091	130 647
<b>Итого активы</b>		<b>2 118 067</b>	<b>2 100 294</b>
<b>Обязательства и капитал</b>			
<b>Обязательства</b>			
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	7, 11	13 934	18 621
Средства Центрального Банка Российской Федерации		1 232	1 335
Средства банков	12	267 615	158 924
Средства клиентов	13	1 502 456	1 585 025
Выпущенные долговые ценные бумаги	14	4 890	18 234
Обязательства по текущему налогу на прибыль		–	935
Отложенные налоговые обязательства		81	59
Прочие обязательства		84 751	75 396
Субординированный долг		14 631	15 515
<b>Итого обязательства</b>		<b>1 889 590</b>	<b>1 874 044</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал		17 587	17 587
Эмиссионный доход		59 709	59 709
Собственные выкупленные акции и прочие фонды		(11 102)	(11 120)
Бессрочный субординированный долг		36 110	38 118
Фонд переоценки основных средств		2 421	2 562
Фонд переоценки по справедливой стоимости		(1 089)	(812)
Нераспределенная прибыль		124 841	120 206
<b>Итого капитал</b>		<b>228 477</b>	<b>226 250</b>
<b>Итого обязательства и капитал</b>		<b>2 118 067</b>	<b>2 100 294</b>

  
  
**Председатель Правления**  
**Н. В. Сидоров**

22 августа 2024 года  
г. Москва

Примечания 1-23 являются неотъемлемой частью настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Группа РОСБАНК**  
**РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И**  
**УБЫТКАХ**  
*(в миллионах российских рублей)*

	Примечания	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (не аудировано)		За 3 месяца, закончившихся 30 июня (не аудировано)	
		2024 года	2023 года	2024 года	2023 года
Процентные доходы по эффективной процентной ставке	15	130 696	63 648	66 673	34 000
Прочие процентные доходы	15	4 816	2 417	2 634	1 320
Процентные расходы по эффективной процентной ставке	15	(100 815)	(33 839)	(52 536)	(18 979)
Прочие процентные расходы	15	(290)	(275)	(145)	(146)
Расходы по страхованию вкладов	15	(1 850)	(1 089)	(953)	(561)
<b>Чистый процентный доход до расходов по кредитным убыткам</b>		<b>32 557</b>	<b>30 862</b>	<b>15 673</b>	<b>15 634</b>
Расходы по кредитным убыткам	16	(2 815)	(2 042)	(2 525)	(1 498)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>29 742</b>	<b>28 820</b>	<b>13 148</b>	<b>14 136</b>
Чистая прибыль/(убыток) по операциям с финансовыми инструментами и с иностранной валютой		(1 619)	12 972	(2 742)	8 875
Чистая прибыль/(убыток) по операциям с инвестициями, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(6)	–	(6)	–
Чистая прибыль/(убыток) по финансовым активам и обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости		22	–	22	–
Комиссионные доходы	17	12 838	11 684	6 524	6 191
Комиссионные расходы	17	(7 387)	(4 812)	(3 775)	(2 572)
Чистое изменение резервов под обесценение и прочих резервов		6 289	(2 161)	6 417	(1 840)
Прочие доходы		661	405	309	193
<b>Чистые непроцентные доходы</b>		<b>10 798</b>	<b>18 088</b>	<b>6 749</b>	<b>10 847</b>
<b>Операционные доходы</b>		<b>40 540</b>	<b>46 908</b>	<b>19 897</b>	<b>24 983</b>
Операционные расходы	18	(29 139)	(23 967)	(16 675)	(12 560)
Прочие неоперационные доходы/(расходы)		2	(35)	(9)	7
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>11 403</b>	<b>22 906</b>	<b>3 213</b>	<b>12 430</b>
Расходы по налогу на прибыль		(1 668)	(4 151)	(683)	(2 368)
<b>Чистая прибыль за период</b>		<b>9 735</b>	<b>18 755</b>	<b>2 530</b>	<b>10 062</b>
<b>Прибыль на акцию</b>					
Базовая и разводненная (руб.)	19	4,66	11,19	1,67	6,62

Примечания 1-23 являются неотъемлемой частью настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Группа РОСБАНК**  
**РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ**  
**ДОХОДЕ**  
*(в миллионах российских рублей)*

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (не аудировано)		За 3 месяца, закончившихся 30 июня (не аудировано)	
	2024 года	2023 года	2024 года	2023 года
Чистая прибыль за период	9 735	18 755	2 530	10 062
Прочий совокупный доход/(расход) Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков	(31)	(30)	(22)	(4)
Чистая прибыль/(убыток) от переоценки и обесценения основных средств	(39)	(38)	(28)	(5)
Налог на прибыль от переоценки и обесценения основных средств	8	8	6	1
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибылей или убытков	(259)	(189)	(373)	(40)
Прочий совокупный доход/(расход) после налога на прибыль	(290)	(219)	(395)	(44)
<b>Итого совокупный доход</b>	<b>9 445</b>	<b>18 536</b>	<b>2 135</b>	<b>10 018</b>

Примечания 1-23 являются неотъемлемой частью настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Группа РОСБАНК**  
**РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**  
*(в миллионах российских рублей)*

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные выкупленные акции, фонд переоценки по справедливой стоимости и прочие фонды	Бессрочный субординированный долг	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
<b>31 декабря 2022 года</b>	<b>17 587</b>	<b>59 709</b>	<b>(10 870)</b>	<b>29 894</b>	<b>2 407</b>	<b>105 107</b>	<b>203 834</b>
Чистая прибыль за период	–	–	–	–	–	18 755	18 755
Прочий совокупный доход/(расход) за период	–	–	(189)	–	(30)	–	(219)
<b>Итого совокупный доход/(расход) за период</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>(189)</b>	<b>–</b>	<b>(30)</b>	<b>18 755</b>	<b>18 536</b>
Выбытие основных средств (за вычетом отложенного налога в размере 28 млн руб.)	–	–	–	–	(111)	111	–
Прочие движения	–	–	(20)	7 095	–	(11 592)	(4 517)
<b>30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>17 587</b>	<b>59 709</b>	<b>(11 079)</b>	<b>36 989</b>	<b>2 266</b>	<b>112 381</b>	<b>217 853</b>
<b>31 декабря 2023 года</b>	<b>17 587</b>	<b>59 709</b>	<b>(11 932)</b>	<b>38 118</b>	<b>2 562</b>	<b>120 206</b>	<b>226 250</b>
Чистая прибыль за период	–	–	–	–	–	9 735	9 735
Прочий совокупный доход/(расход) за период	–	–	(259)	–	(31)	–	(290)
<b>Итого совокупный доход/(расход) за период</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>(259)</b>	<b>–</b>	<b>(31)</b>	<b>9 735</b>	<b>9 445</b>
Выбытие основных средств (за вычетом отложенного налога в размере 28 млн руб.)	–	–	–	–	(110)	110	–
Прочие движения	–	–	–	(2 008)	–	(5 210)	(7 218)
<b>30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>17 587</b>	<b>59 709</b>	<b>(12 191)</b>	<b>36 110</b>	<b>2 421</b>	<b>124 841</b>	<b>228 477</b>

Примечания 1-23 являются неотъемлемой частью настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



**1. Основы подготовки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена руководством Группы:

1. на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО РОСБАНК и его дочерних организаций (далее – «Группа») на и за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»);
2. с учетом требований Банка России, содержащихся в принятом Советом директоров Банка России 29 декабря 2022 года решении «О требованиях к раскрытию кредитными организациями (головными кредитными организациями банковских групп) отчетности и информации в 2023 году» («Решение 1»), 26 декабря 2023 года решении «О требованиях к раскрытию кредитными организациями (головными кредитными организациями банковских групп) отчетности и информации в 2024 году» («Решение 2») (далее совместно именуемые – «Решения»); Информационных письмах Банка России от 30 декабря 2022 года № ИН-03-23/158 «Информационное письмо о требованиях к раскрытию отчетности и информации в 2023 году», от 3 марта 2023 года № ИН-03-23/19 «О представлении отчетности и информации в 2023 году» и от 16 января 2024 года № ИН-03-23/2 «Информационное письмо Банка России о требованиях к раскрытию и представлению в Банк России отчетности и информации в 2024 году» (далее совместно именуемые - «Требования Банка России»);
3. с исключением (в том числе методом агрегации) сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам (далее – «чувствительная информация»). Состав чувствительной информации определен на основании Требований Банка России и решения руководства Группы.

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность состоит из раскрываемого промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года; раскрываемого промежуточного консолидированного отчета о прибылях и убытках, раскрываемого промежуточного консолидированного отчета о совокупном доходе за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года; раскрываемого промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года, а также соответствующих пояснительных примечаний.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 55-ФЗ «О внесении изменений в статьи 6 и 7 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа» и статью 21 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 19 декабря 2022 года № 519-ФЗ) и Решениями кредитные организации, начиная с отчетности и информации за 2022 год и заканчивая отчетностью и информацией по состоянию на 1 октября 2024 года, вправе не раскрывать на общедоступных информационных ресурсах годовую (промежуточную) консолидированную финансовую отчетность, подлежащую раскрытию в соответствии с частью четвертой статьи 8 Федерального закона от 2 декабря 1990 года № 395-1 «О банках и банковской деятельности» и статьей 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности».

Таким образом, Группа РОСБАНК не раскрывает на общедоступных ресурсах в полном объеме подлежащую раскрытию информацию, начиная с промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 3 месяца, закончившихся 31 марта 2022 года.

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена с целью представления консолидированного финансового положения, консолидированных финансовых результатов и изменений в составе консолидированного капитала Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

## **2. Основы представления отчетности и существенная информация об учетной политике**

### **Организация**

Деятельность ПАО РОСБАНК осуществляется на основании лицензии номер 2272 и регулируется Центральным банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ»). ПАО РОСБАНК предоставляет полный комплекс банковских услуг, включая коммерческие и инвестиционные банковские услуги, и услуги ответственного хранения.

Зарегистрированный офис ПАО РОСБАНК расположен по адресу: 107078, РФ, Москва, ул. Маши Порываевой, д. 34.

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года ПАО РОСБАНК имел на территории Российской Федерации 10 филиалов.

ПАО РОСБАНК (далее – «Банк») является материнской компанией банковской группы (далее – «Группа»), состоящей из дочерних и зависимых организаций, осуществляющих основную деятельность преимущественно в сфере лизинговых и факторинговых и прочих финансовых услуг.

### **Основы представления отчетности**

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность призвана представить информацию промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении, промежуточного консолидированного отчета о прибылях и убытках, промежуточного консолидированного отчета о совокупном доходе, промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале и не включает в себя сведений о движении денежных средств.

Статья «Прочие активы» раскрываемого промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении включает в себя инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, задолженность по хозяйственным операциям, средства в расчетах, запасы и иные прочие финансовые и нефинансовые активы Группы.

Статья «Прочие обязательства» раскрываемого промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении включает в себя резервы под условные обязательства кредитного и не кредитного характера, обязательства по аренде, средства в расчетах по клиентским операциям, иные прочие финансовые и нефинансовые обязательства Группы.

Статья «Собственные выкупленные акции и прочие фонды» раскрываемого промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении включает в себя собственные акции, выкупленные у акционеров, и хеджирование денежных потоков.

Статья «Чистая прибыль/(убыток) по операциям с финансовыми инструментами и с иностранной валютой» раскрываемого промежуточного консолидированного отчета о прибылях и убытках включает в себя реализованный и нереализованный финансовый результат от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки, финансовый результат от операций с ПФИ, результат операций и переоценки остатков в иностранной валюте.

Строка «Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытков» раскрываемого промежуточного консолидированного отчета о совокупном доходе включает в себя чистое изменение стоимости инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход за вычетом налога, включая изменение величины оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по таким инструментам, изменение хеджирования денежных потоков за вычетом налога.

**2. Основы представления отчетности и существенная информация об учетной политике (Продолжение)**

Статья «Собственные выкупленные акции, фонд переоценки по справедливой стоимости и прочие фонды» раскрываемого промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале включает в себя собственные акции, выкупленные у акционеров; переоценку инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход; оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки по инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход; хеджирование денежных потоков.

Статья «Прочие движения» раскрываемого промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале включает в себя выплаты процентов по бессрочному субординированному долгу, влияние изменений курса иностранной валюты на бессрочной субординированной долг за вычетом налога, выкуп собственных акций.

Также в отдельных сокращенных примечаниях раскрыты важные для понимания пользователями финансового положения и результатов деятельности Группы сведения о подверженности кредитному риску Группы, данные о справедливой стоимости активов и обязательств Группы и ее динамике в разрезе уровней иерархии оценки, информация о дивидендах и прибыли на акцию, финансовые показатели Группы в разрезе основных бизнес-линий (сегментов).

**Существенная информация об учетной политике**

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, в Примечании 3 «Существенная информация об учетной политике»<sup>1</sup>.

*Обязательные резервы на счетах Центрального Банка Российской Федерации*

Обязательные резервы представляют собой денежные средства, которые кредитные организации должны депонировать и поддерживать на открытых в Банке России специализированных счетах для хранения обязательных резервов в валюте РФ. Объем обязательных резервов, который кредитная организация должна поддерживать, представляет собой определенную долю от нормативной величины резервируемых обязательств и зависит от действующих на дату перерасчета нормативов обязательных резервов и коэффициентов усреднения.

В 2023 году Банком России в условиях роста структурного профицита ликвидности и в целях сохранения тенденции на девальютизацию балансов кредитных организаций были выделены в отдельные подкатегории обязательства в валютах недружественных стран (информация о них публикуется на сайте Банка России), а также повышены нормативы обязательных резервов по всем категориям резервируемых обязательств в валюте Российской Федерации и в иностранной валюте.

---

<sup>1</sup> Полная версия консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, подготовленной в соответствии с МСФО, расположена по адресу: 107078, г. Москва, ул. Маши Порываевой, д. 34

**2. Основы представления отчетности и существенная информация об учетной политике (Продолжение)***Налог на прибыль*

На эффективную налоговую ставку помимо доходов и расходов Группы от осуществления текущей операционной деятельности, облагаемых по законодательно установленной ставке 20%, оказывают влияние доходы/расходы, облагаемые по иным ставкам налогообложения, а также процентные платежи по бессрочному субординированному долгу. Возмещение по налогу на процентные выплаты по бессрочному субординированному долгу относится на прибыль или убыток, так как оно в большей степени связано с операциями или событиями в прошлом, которые сгенерировали распределяемую прибыль, чем с выплатами акционерам.

**Функциональная валюта**

Статьи, включенные в финансовую отчетность каждого из предприятий Группы, измеряются в валюте первичной экономической среды, в которой предприятие функционирует (далее – «функциональная валюта»). Функциональной валютой материнского предприятия Группы является российский рубль (далее – «руб.»). Валютой представления настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы является российский рубль. Все значения округлены до миллионов рублей («млн руб.»), если не указано иное. Данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в миллионах российских рублей («млн руб.»), если не указано иное.

Ниже приведены обменные курсы на конец периода, использованные Группой при составлении раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

	<b>30 июня 2024 года</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
Руб. / долл. США	84,9640	89,6883
Руб. / евро	90,9874	99,1919

**Существенные оценочные значения и суждения при применении учетной политики**

В процессе применения учетной политики Группы руководство применяет суждения, оценки и допущения в отношении балансовой стоимости активов и обязательств, которые не являются очевидными из других источников. Оценки и суждения постоянно анализируются на основе опыта руководства и других факторов, включая ожидания в отношении будущих событий, которые, по мнению руководства, являются обоснованными в свете текущих обстоятельств.

Основные важные учетные оценки и суждения при применении учетной политики раскрыты в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года<sup>1</sup>. Руководство не выявило областей для применения новых оценок или суждений за исключением тех, которые представлены в данном Примечании ниже.

*Принцип непрерывности деятельности*

Руководство подготовило данную раскрываемую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность на основе допущения о непрерывности деятельности. Данное суждение руководства основывается на рассмотрении финансового положения Группы, текущих планов, прибыльности операций и доступа к финансовым ресурсам, а также на анализе воздействия недавних изменений макроэкономических условий на будущие операции Группы.

## **2. Основы представления отчетности и существенная информация об учетной политике (Продолжение)**

8 мая 2024 года на Внеочередном собрании акционеров акционеры МКПАО «ТКС Холдинг», в состав которого входит АО «ТБанк», приняли все необходимые решения для интеграции ПАО РОСБАНК в состав холдинга. Для финансирования сделки МКПАО «ТКС Холдинг» использовал допэмиссию собственных акций по закрытой подписке, которая завершилась в августе 2024 года (Примечание 23). Финализация сделки ожидается до конца 3 квартала 2024 года.

В рамках планируемой интеграции МКПАО «ТКС Холдинг» заключил на коммерческой основе агентское соглашение с ПАО РОСБАНК по оформлению ряда кредитных продуктов через АО «ТБанк». По состоянию на дату подписания данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности новая стратегия развития Группы «ТКС Холдинг» с учетом интеграции ПАО РОСБАНК и план интеграции находятся в процессе разработки.

Руководство Группы считает, что данная сделка отвечает интересам всех акционеров и заложит фундамент для дальнейшего опережающего роста бизнеса Группы. Это станет возможным благодаря эффективному использованию капитала, а также реализации операционных и бизнес-синергий за счет эффекта масштаба и качественного использования комплементарного продуктового предложения для всех клиентов.

Банк и Группа продолжают работать в штатном режиме, выполняя обязательства перед своими клиентами, партнерами и сотрудниками.

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, а также по состоянию на дату подписания этой раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Банк и Группа соблюдали все обязательные нормативы Банка России, включая нормативы достаточности капитала и нормативы ликвидности.

### **Возможность возмещения отложенных налоговых активов**

Признанный отложенный налоговый актив представляет собой сумму налога на прибыль, которая может быть зачтена против будущих налогов на прибыль и отражается в раскрываемом промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении. Отложенный налоговый актив признается только в той степени, в которой вероятно использование соответствующей выгоды по налогу на прибыль. Определение будущей налогооблагаемой прибыли и суммы выгоды по налогу на прибыль, вероятных к возникновению в будущем, основано на среднесрочном бизнес-плане, подготовленном руководством, и результатах его экстраполяции. Бизнес-план основан на исторических данных об уровне налога на прибыль и ожиданиях руководства в отношении будущей налогооблагаемой прибыли, которую заработает Группа по результатам реализации стратегии развития в среднесрочной перспективе.

Группа может использовать переносимые на будущее налоговые убытки, возникшие в 2018-2020 годах, против налогооблагаемой прибыли в течение неограниченного периода времени, но в период с 2018 по 2024 годы в сумме, не превышающей половину годовой налогооблагаемой прибыли соответствующего отчетного периода. Приведенные выше переносимые на будущее налоговые убытки были использованы Группой против заработной налогооблагаемой прибыли в период до 31 декабря 2021 года включительно. По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года неиспользованные налоговые убытки, подлежащие признанию в составе отложенного налогового актива, у Группы отсутствуют.

### 3. Новые пересмотренные стандарты и разъяснения

Опубликован ряд новых стандартов и интерпретаций, которые являются обязательными для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты, и которые Группа не приняла досрочно.

Если ниже не указано иное, ожидается, что данные новые стандарты и разъяснения существенно не повлияют на раскрываемую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

***Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 – «Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием» (выпущены 11 сентября 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с даты, которая будет определена Советом по МСФО, или после этой даты)***

Данные поправки устраняют несоответствие между требованиями МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28, касающимися продажи или вноса активов в ассоциированную организацию или совместное предприятие инвестором.

В настоящее время Группа проводит оценку того, как данные поправки повлияют на ее финансовую отчетность.

***Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 23 января 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты, дата вступления в силу была впоследствии перенесена на 1 января 2024 года Поправками к МСФО (IAS) 1, как указывается ниже)***

Данные поправки ограниченной сферы применения уточняют, что обязательства классифицируются на краткосрочные и долгосрочные в зависимости от прав, существующих на конец отчетного периода.

***Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные – перенос даты вступления в силу – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 15 июля 2020 года и вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты, дата вступления в силу была впоследствии перенесена на 1 января 2024 года Поправками к МСФО (IAS) 1, как указывается ниже)***

Поправки к МСФО (IAS) 1 в отношении классификации обязательств на краткосрочные и долгосрочные были выпущены в январе 2020 года с первоначальной датой вступления в силу с 1 января 2022 года.

Однако в связи с пандемией COVID-19 дата вступления в силу была перенесена на один год, чтобы предоставить организациям больше времени для внедрения изменений, связанных с классификацией, в результате внесения поправок.

***Обязательства по аренде при продаже и обратной аренде – Поправки к МСФО (IFRS) 16 (выпущены 22 сентября 2022 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты)***

Поправки применяются к сделкам купли-продажи с обратной арендой, если передача актива квалифицируется как 'продажа' в соответствии с МСФО (IFRS) 15, а арендные платежи включают переменные арендные платежи, которые не зависят от индекса или ставки.

### 3. Новые пересмотренные стандарты и разъяснения (Продолжение)

***Долгосрочные обязательства с ковенантами – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 31 октября 2022 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты)***

Поправки уточняют предыдущие поправки к МСФО (IAS) 1 в отношении классификации обязательств на краткосрочные и долгосрочные, выпущенные в январе 2020 года, которые должны были бы вступить в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты.

***Операции финансирования поставок (обратного факторинга) – поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 (выпущены 25 мая 2023 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты)***

Поправки направлены на повышение прозрачности операций факторинга кредиторской задолженности и их влияния на обязательства, денежные потоки и подверженность риску ликвидности организации. Они дополняют существующие требования МСФО и требуют от организации раскрывать сроки и условия, сумму обязательств, которая является частью соглашений факторинга кредиторской задолженности, с отдельным представлением сумм, по которым поставщики уже получили оплату от сторон, предоставляющих финансирование, и статьи отчета о финансовом положении, где отражаются данные обязательства, интервалы сроков оплаты и информацию о риске ликвидности

***Отсутствие конвертируемости валюты – Поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов» (выпущены 15 августа 2023 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2025 года или после этой даты)***

Поправки к МСФО (IAS) 21 содержат требования, которые призваны содействовать организациям при определении того, возможна ли конвертация одной валюты в другую валюту, а также текущего обменного курса, который следует использовать, когда конвертация не возможна.

***МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытия в финансовой отчетности» (выпущен 9 апреля 2024 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты)***

МСФО (IFRS) 18 заменяет МСФО (IAS) 1. Многие требования МСФО (IAS) 1 в новом стандарте сохранены без изменений. Новый стандарт вводит три получившие определение категории доходов и расходов в отчете о прибыли или убытке (операционную, инвестиционную и финансовую), и требует предоставления новых определенных стандартом промежуточных итогов, которые включают показатели операционной прибыли и прибыли до вычета финансовых доходов и расходов, и налогов на прибыль.

***МСФО (IFRS) 19 «Дочерние организации без обязанности отчитываться публично: раскрытие информации» (выпущен 9 мая 2024 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 г. или после этой даты)***

Стандарт является добровольным и позволяет соответствующим определенным требованиям дочерним организациям применять МСФО стандарты финансовой отчетности с сокращенным раскрытием информации.

***Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов – Поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 (выпущены 30 мая 2024 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2026 года или после этой даты)***

## Группа РОСБАНК

### Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности 30 июня 2024 года (не аудировано)

#### 4. Денежные средства и их эквиваленты

(В миллионах российских рублей)

	30 июня 2024 года (не аудиро- вано)	31 декабря 2023 года
Денежные средства	12 344	15 339
Остатки в Центральном банке Российской Федерации	188 731	165 853
Корреспондентские счета и депозиты в банках со сроком погашения до 90 дней	17 568	118 565
Кредиты, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО	18 837	14 880
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>237 480</b>	<b>314 637</b>
За вычетом резервов под кредитные убытки	(34)	(48)
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>237 446</b>	<b>314 589</b>

По состоянию на 30 июня 2024 и на 31 декабря 2023 годов справедливая стоимость активов, полученных в качестве обеспечения, и балансовая стоимость кредитов, предоставленных по соглашениям обратного РЕПО, составили:

(В миллионах российских рублей)

	30 июня 2024 года (не аудировано)		31 декабря 2023 года	
	Балансовая стоимость кредитов	Справедливая стоимость обеспечения	Балансовая стоимость кредитов	Справедливая стоимость обеспечения
Облигации Российской Федерации	11 187	11 798	14 880	15 658
Акции российских компаний	7 650	8 625	–	–
<b>Итого кредиты, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО</b>	<b>18 837</b>	<b>20 423</b>	<b>14 880</b>	<b>15 658</b>

#### 5. Средства в кредитных организациях

(В миллионах российских рублей)

	30 июня 2024 года (не аудиро- вано)	31 декабря 2023 года
Срочные депозиты в банках	15 173	10 177
За вычетом резервов под кредитные убытки	(42)	(22)
<b>Итого средства в кредитных организациях</b>	<b>15 131</b>	<b>10 155</b>

#### 6. Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки

(В миллионах российских рублей)

	30 июня 2024 года (не аудиро- вано)	31 декабря 2023 года
Долговые ценные бумаги	13 118	9 152
Производные финансовые инструменты (Примечание 7)	15 463	27 998
Акции	126	138
<b>Итого финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки</b>	<b>28 707</b>	<b>37 288</b>



## Группа РОСБАНК

### Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности 30 июня 2024 года (не аудировано)

#### 6. Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки (Продолжение)

Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, признаются по справедливой стоимости, которая также отражает соответствующее списание, связанное с кредитным риском, и предоставляет наиболее точную информацию о максимальном кредитном риске Группы.

Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, не имеют обеспечения.

(В миллионах российских рублей)

	30 июня 2024 года (не аудиро- вано)	31 декабря 2023 года
<b>Долговые ценные бумаги</b>		
Долговые обязательства Российской Федерации	10 365	9 152
Облигации российских компаний	1 914	–
Еврооблигации российских компаний	839	–
<b>Итого долговые ценные бумаги</b>	<b>13 118</b>	<b>9 152</b>

#### 7. Производные финансовые инструменты

Производные финансовые инструменты представлены следующим образом:

(В миллионах российских рублей)

	Номи- нальная стоимость	30 июня 2024 года, справедливая стоимость (не аудировано)		Номи- нальная стоимость	31 декабря 2023 года, справедливая стоимость	
		Активы	Обяза- тельства		Активы	Обяза- тельства
<b>Производные финансовые инструменты</b>						
<b>Контракты на валюту и процентные ставки</b>						
Свопы	6 691	196	(18)	19 364	21	(8)
Форвардные контракты	51 120	2 870	(442)	51 689	533	(662)
Процентные и кредитно-дефолтные свопы	126 847	12 118	(1 884)	190 213	27 108	(8 857)
Валютные опционы и опционы на процентные ставки	14 560	265	(26)	22 486	309	(51)
<b>Итого по контрактам на валюту и процентные ставки</b>		<b>15 449</b>	<b>(2 370)</b>		<b>27 971</b>	<b>(9 578)</b>
<b>Контракты на драгоценные металлы, сырьевые товары и акции</b>						
Опционы	266	14	(14)	266	27	(27)
<b>Итого по контрактам на драгоценные металлы, сырьевые товары и акции</b>		<b>14</b>	<b>(14)</b>		<b>27</b>	<b>(27)</b>
<b>Итого производные финансовые инструменты</b>		<b>15 463</b>	<b>(2 384)</b>		<b>27 998</b>	<b>(9 605)</b>

#### Встроенные производные финансовые инструменты

Группа выпустила структурные облигации со встроенными производными финансовыми инструментами, включенными в состав финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток. 30 апреля 2024 года данные структурные облигации были погашены в полном объеме согласно сроку погашения по условиям выпуска. Детали погашения раскрыты в Примечании 14. По состоянию на 31 декабря 2023 года в составе финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, отражена справедливая стоимость встроенных производных финансовых инструментов на сумму 604 млн руб.

**Группа РОСБАНК**  
**Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной**  
**консолидированной финансовой отчетности**  
**30 июня 2024 года (не аудировано)**

**8. Инвестиции, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход**

(В миллионах российских рублей)

	<b>30 июня 2024 года (не аудиро- вано)</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
Облигации правительства Российской Федерации	64 372	34 381
Облигации российских компаний	23 542	–
Акции российских компаний	4 730	–
<b>Итого инвестиции, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>92 644</b>	<b>34 381</b>

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, не имеют обеспечения.

**9. Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости**

(В миллионах российских рублей)

	<b>30 июня 2024 года (не аудиро- вано)</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
Облигации Российской Федерации и ее субъектов	43 340	43 292
Еврооблигации Российской Федерации	16 332	17 655
Облигации российских компаний	16 456	17 828
Долговые ценные бумаги местных органов власти	2 206	2 206
Облигации российских банков	1 684	1 683
Еврооблигации российских компаний	429	453
Цифровые финансовые активы на денежные требования	533	303
За вычетом резерва под кредитные убытки	(216)	(258)
<b>Итого инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>80 764</b>	<b>83 162</b>

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, не имеют обеспечения.

**10. Кредиты, предоставленные клиентам**

(В миллионах российских рублей)

	<b>30 июня 2024 года (не аудиро- вано)</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
<b>Кредиты, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
<b>Кредиты корпоративного бизнеса</b>		
Кредиты, предоставленные юридическим лицам	610 622	649 213
<b>Кредиты розничного бизнеса</b>		
Кредиты, предоставленные физическим лицам	842 551	780 009
<b>Итого кредиты, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>1 453 173</b>	<b>1 429 222</b>
Чистые инвестиции в финансовую аренду	59 407	50 718
<b>Кредиты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>		
Кредиты, предоставленные физическим лицам	4 317	4 981
<b>Итого кредиты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>4 317</b>	<b>4 981</b>
<b>Итого кредиты, предоставленные клиентам, до формирования резерва под кредитные убытки</b>	<b>1 516 897</b>	<b>1 484 921</b>
За вычетом резерва под кредитные убытки	(39 227)	(38 373)
<b>Итого кредиты, предоставленные клиентам</b>	<b>1 477 670</b>	<b>1 446 548</b>

**Группа РОСБАНК**

**Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
30 июня 2024 года (не аудировано)**

**10. Кредиты, предоставленные клиентам (Продолжение)**

Кредиты физическим лицам представлены следующими кредитными продуктами:

(В миллионах российских рублей)

	<b>30 июня 2024 года (не аудировано)</b>		
	<b>Валовая балансовая стоимость</b>	<b>За вычетом резерва под кредитные убытки</b>	<b>Балансовая стоимость</b>
Ипотечное кредитование	407 757	(3 000)	404 757
Автокредиты	307 256	(6 652)	300 604
Потребительские кредиты	97 596	(12 478)	85 118
Овердрафт	19 469	(2 795)	16 674
Кредиты, предоставленные VIP-клиентам и сотрудникам	1 349	(54)	1 295
Кредиты индивидуальным предпринимателям	13 441	(969)	12 472
	<b>846 868</b>	<b>(25 948)</b>	<b>820 920</b>

(В миллионах российских рублей)

	<b>31 декабря 2023 года</b>		
	<b>Валовая балансовая стоимость</b>	<b>За вычетом резерва под кредитные убытки</b>	<b>Балансовая стоимость</b>
Ипотечное кредитование	414 466	(4 262)	410 204
Автокредиты	231 843	(5 204)	226 639
Потребительские кредиты	106 219	(14 198)	92 021
Овердрафт	17 809	(2 708)	15 101
Кредиты, предоставленные VIP-клиентам и сотрудникам	1 324	(58)	1 266
Кредиты индивидуальным предпринимателям	13 329	(1 062)	12 267
	<b>784 990</b>	<b>(27 492)</b>	<b>757 498</b>

Кредиты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, представлены ипотекой и составляют 4 317 млн руб. по состоянию на 30 июня 2024 года (31 декабря 2023 года: 4 981 млн руб.)

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года кредитное качество ссуд, предоставленных клиентам представлено следующим образом:

(В миллионах российских рублей)

	<b>30 июня 2024 года (не аудировано)</b>				
	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 2</b>	<b>Этап 3</b>	<b>ПСКО</b>	<b>Итого</b>
Кредиты корпоративного бизнеса	564 953	28 304	17 365	–	610 622
Чистые инвестиции в финансовую аренду	53 751	5 114	542	–	59 407
Кредиты розничного бизнеса	824 374	4 388	17 985	121	846 868
<b>Итого кредиты, предоставленные клиентам, до формирования резерва под кредитные убытки</b>	<b>1 443 078</b>	<b>37 806</b>	<b>35 892</b>	<b>121</b>	<b>1 516 897</b>
За вычетом резерва под кредитные убытки	(12 712)	(1 253)	(25 261)	(1)	(39 227)
<b>Итого кредиты, предоставленные клиентам</b>	<b>1 430 366</b>	<b>36 553</b>	<b>10 631</b>	<b>120</b>	<b>1 477 670</b>

## Группа РОСБАНК

### Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности 30 июня 2024 года (не аудировано)

#### 10. Кредиты, предоставленные клиентам (Продолжение)

(В миллионах российских рублей)	31 декабря 2023 года				
	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
Кредиты корпоративного бизнеса	616 238	26 007	6 968	–	649 213
Чистые инвестиции в финансовую аренду	47 604	1 756	1 358	–	50 718
Кредиты розничного бизнеса	765 373	2 856	16 629	132	784 990
<b>Итого кредиты, предоставленные клиентам, до формирования резерва под кредитные убытки</b>	<b>1 429 215</b>	<b>30 619</b>	<b>24 955</b>	<b>132</b>	<b>1 484 921</b>
За вычетом резерва под кредитные убытки	(15 664)	(1 015)	(21 717)	(2)	(38 398)
<b>Итого кредиты, предоставленные клиентам</b>	<b>1 413 551</b>	<b>29 604</b>	<b>3 238</b>	<b>130</b>	<b>1 446 523</b>

#### 11. Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки

(В миллионах российских рублей)	30 июня 2024 года (не аудировано)	31 декабря 2023 года
Производные финансовые инструменты	2 384	9 605
Короткая позиция по ценным бумагам	11 550	9 016
<b>Итого финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки</b>	<b>13 934</b>	<b>18 621</b>

Информация о производных финансовых инструментах представлена в Примечании 7.

#### 12. Средства банков

(В миллионах российских рублей)	30 июня 2024 года (не аудировано)	31 декабря 2023 года
Срочные депозиты и прочие привлеченные средства	165 336	70 567
Счета до востребования	88 834	85 091
Соглашения прямого РЕПО	13 445	3 266
<b>Итого средства банков</b>	<b>267 615</b>	<b>158 924</b>

#### 13. Средства клиентов

(В миллионах российских рублей)	30 июня 2024 года (не аудировано)	31 декабря 2023 года
<b>Корпоративные клиенты</b>		
Срочные депозиты и прочие привлеченные средства	392 150	409 684
Депозиты до востребования	415 666	555 685
<b>Итого корпоративные клиенты</b>	<b>807 816</b>	<b>965 369</b>
<b>Физические лица</b>		
Срочные депозиты и прочие привлеченные средства	435 760	357 590
Депозиты до востребования	258 880	262 066
<b>Итого физические лица</b>	<b>694 640</b>	<b>619 656</b>
<b>Итого средства клиентов</b>	<b>1 502 456</b>	<b>1 585 025</b>

**Группа РОСБАНК**  
**Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной**  
**консолидированной финансовой отчетности**  
**30 июня 2024 года (не аудировано)**

**14. Выпущенные долговые ценные бумаги**

<i>(В миллионах российских рублей)</i>	Годовая ставка по купону, %	30 июня 2024 года (не аудировано)	Годовая ставка по купону, %	31 декабря 2023 года
Облигации ПАО РОСБАНК сроком погашения в 2024-2026 гг.	6,90%-13,50%	4 780	7,65%-12,00%	7 939
Биржевые структурные облигации ПАО РОСБАНК сроком погашения в 2024 г.	–	–	9,89%; RUONIA+1%	10 193
Цифровые финансовые активы на индекс Московской биржи	Индекс iMOEX	110	Индекс iMOEX	102
<b>Итого выпущенные долговые ценные бумаги</b>		<b>4 890</b>		<b>18 234</b>

Биржевые структурные облигации ПАО РОСБАНК сроком погашения в 2024 году и выпущенные цифровые финансовые активы на индекс Московской биржи представлены в учете как отдельные инструменты – обязательства по амортизированной стоимости и встроенные деривативы.

Представленные выше ставки являются ставками, по которым произведен расчет амортизированной стоимости основного контракта после разделения на два инструмента.

В течение периода с января по июнь 2024 года были погашены следующие облигации:

Эмитент	Дата выпуска	Дата погашения	Объем погашения, млн руб.	Годовая ставка по купону, %
ПАО РОСБАНК	27.03.2014	27.03.2024	249	7,55%
ПАО РОСБАНК	30.04.2014	30.04.2024	2 000	9,89%
ПАО РОСБАНК	30.04.2014	30.04.2024	2 000	RUONIA +1%
ПАО РОСБАНК	30.04.2014	30.04.2024	3 000	9,89%
ПАО РОСБАНК	30.04.2014	30.04.2024	3 000	RUONIA +1%

В течение периода с января по июнь 2023 года были выпущены следующие облигации:

Эмитент	Дата выпуска	Дата погашения	Объем погашения, млн руб.	Годовая ставка по купону, %
ПАО РОСБАНК	07.04.2023	09.04.2026	3 000	9,85%

В течение периода с января по июнь 2023 года были погашены следующие облигации:

Эмитент	Дата выпуска	Дата погашения	Объем погашения, млн руб.	Годовая ставка по купону, %
ПАО РОСБАНК	12.09.2019	16.03.2023	15 000	7,55%

Группа РОСБАНК

Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
30 июня 2024 года (не аудировано)

15. Чистый процентный доход

(В миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (не аудировано)		За 3 месяца, закончившихся 30 июня (не аудировано)	
	2024	2023	2024	2023
	года	года	года	года
<b>Процентные доходы по эффективной процентной ставке</b>				
<i>Процентные доходы по финансовым активам, отражаемым по амортизированной стоимости</i>				
Проценты по кредитам, предоставленным физическим лицам	58 056	31 329	29 733	16 278
Проценты по кредитам, предоставленным корпоративным клиентам	47 270	17 333	23 934	9 984
Проценты по средствам в банках	17 103	11 733	8 112	6 084
Проценты по инвестициям, оцениваемым по амортизированной стоимости	3 099	2 932	1 538	1 497
<i>Процентные доходы по финансовым активам, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</i>				
Процентные доходы по инвестициям, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	4 905	6	3 227	3
Процентные доходы по кредитам, предоставленным физическим лицам оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	263	315	129	154
<b>Итого процентный доход по эффективной процентной ставке</b>	<b>130 696</b>	<b>63 648</b>	<b>66 673</b>	<b>34 000</b>
<b>Прочие процентные доходы</b>				
Процентные доходы по чистым инвестициям в финансовую аренду	4 153	2 131	2 246	1 137
Процентные доходы по финансовым активам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	663	286	388	183
<b>Итого прочие процентные доходы</b>	<b>4 816</b>	<b>2 417</b>	<b>2 634</b>	<b>1 320</b>
<b>Итого процентные доходы</b>	<b>135 512</b>	<b>66 065</b>	<b>69 307</b>	<b>35 320</b>
<b>Процентные расходы по эффективной процентной ставке</b>				
<i>Процентные расходы по финансовым обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости</i>				
Проценты по средствам корпоративных клиентов	48 560	22 329	24 538	13 102
Проценты по депозитам физических лиц	38 552	9 190	20 129	4 738
Проценты по выпущенным долговым ценным бумагам	341	1 390	156	609
Проценты по средствам банков	12 601	326	7 338	171
Проценты по субординированному долгу	715	588	353	347
Проценты по депозитам Центрального банка Российской Федерации	46	16	22	12
<b>Итого процентные расходы по эффективной процентной ставке</b>	<b>100 815</b>	<b>33 839</b>	<b>52 536</b>	<b>18 979</b>
<b>Прочие процентные расходы</b>				
Обязательства по аренде	290	275	145	146
<b>Итого прочие процентные расходы</b>	<b>290</b>	<b>275</b>	<b>145</b>	<b>146</b>
<b>Итого процентные расходы</b>	<b>101 105</b>	<b>34 114</b>	<b>52 681</b>	<b>19 125</b>
Расходы по страхованию вкладов	1 850	1 089	953	561
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>32 557</b>	<b>30 862</b>	<b>15 673</b>	<b>15 634</b>

**Группа РОСБАНК**

**Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
30 июня 2024 года (не аудировано)**

**16. Расходы по кредитным убыткам, прочие резервы**

(В миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (не аудировано)		За 3 месяца, закончившихся 30 июня (не аудировано)	
	2024	2023	2024	2023
	года	года	года	года
Этап 1 чистое изменение резерва под ОКУ	(2 808)	(449)	(1 396)	534
Этап 2 чистое изменение резерва под ОКУ	745	675	20	(137)
Этап 3 чистое изменение резерва под ОКУ	4 841	1 771	3 875	1 063
ПСКО чистое изменение резерва под ОКУ	(1)	(5)	–	(5)
Погашение ранее списанных кредитов	(8)	(4)	(5)	(1)
Списания, в отношении которых резервы не были сформированы	46	54	31	44
<b>Расходы по кредитным убыткам</b>	<b>2 815</b>	<b>2 042</b>	<b>2 525</b>	<b>1 498</b>

Анализ изменений резервов под ОКУ по кредитам, предоставленным клиентам, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года:

(В миллионах российских рублей)

	Кредиты корпоративного бизнеса	Финансо- вая аренда	Кредиты розничного бизнеса	Итого
<b>Этап 1</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2024 года</b>	<b>2 722</b>	<b>244</b>	<b>12 698</b>	<b>15 664</b>
Новые выдачи или покупки	2 228	125	3 138	5 491
Переводы в Этап 1	3	4	333	340
Переводы в Этап 2	(54)	(17)	(72)	(143)
Переводы в Этап 3	(126)	(7)	(155)	(288)
Чистое изменение резерва под ОКУ	(2 602)	(73)	(5 607)	(8 282)
Прочие движения	(57)	–	(10)	(67)
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>2 114</b>	<b>276</b>	<b>10 325</b>	<b>12 715</b>
<b>Этап 2</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2024 года</b>	<b>168</b>	<b>19</b>	<b>828</b>	<b>1 015</b>
Новые выдачи или покупки	162	17	182	361
Переводы в Этап 1	(3)	(2)	(139)	(144)
Переводы в Этап 2	54	17	173	244
Переводы в Этап 3	–	(2)	(608)	(610)
Чистое изменение резерва под ОКУ	(255)	–	645	390
Прочие движения	–	–	–	–
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>126</b>	<b>49</b>	<b>1 081</b>	<b>1 256</b>
<b>Этап 3</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2024 года</b>	<b>6 532</b>	<b>1 196</b>	<b>13 989</b>	<b>21 717</b>
Переводы в Этап 1	–	(2)	(194)	(196)
Переводы в Этап 2	–	–	(101)	(101)
Переводы в Этап 3	126	9	763	898
Чистое изменение резерва под ОКУ	3 719	(731)	1 869	4 857
Списания и продажи	–	(134)	(1 747)	(1 881)
Прочие движения	–	–	(11)	(11)
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>10 377</b>	<b>338</b>	<b>14 568</b>	<b>25 283</b>
<b>ПСКО</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2024 года</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
Чистое изменение резерва под ОКУ	–	–	(1)	(1)
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Итого на 1 января 2024 года</b>	<b>9 422</b>	<b>1 459</b>	<b>27 517</b>	<b>38 398</b>
<b>Итого на 30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>12 617</b>	<b>663</b>	<b>25 975</b>	<b>39 255</b>

**Группа РОСБАНК**

**Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
30 июня 2024 года (не аудировано)**

**16. Расходы по кредитным убыткам, прочие резервы (Продолжение)**

Анализ изменений резервов под ОКУ по кредитам, предоставленным клиентам, за три месяца, закончившихся 30 июня 2024 года:

(В миллионах российских рублей)

	Кредиты корпоративного бизнеса	Финансо- вая аренда	Кредиты розничного биз- неса	Итого
<b>Этап 1</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 31 марта 2024 года (не аудировано)</b>	<b>2 654</b>	<b>267</b>	<b>11 388</b>	<b>14 309</b>
Новые выдачи или покупки	1 141	62	1 433	2 636
Переводы в Этап 1	–	2	64	66
Переводы в Этап 2	(35)	(6)	(2)	(43)
Переводы в Этап 3	(126)	(2)	(88)	(216)
Чистое изменение резерва под ОКУ	(1 457)	(46)	(2 452)	(3 955)
Прочие движения	(63)	(1)	(18)	(82)
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>2 114</b>	<b>276</b>	<b>10 325</b>	<b>12 715</b>
<b>Этап 2</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 31 марта 2024 года (не аудировано)</b>	<b>138</b>	<b>35</b>	<b>1 004</b>	<b>1 177</b>
Новые выдачи или покупки	106	16	166	288
Переводы в Этап 1	–	(2)	(11)	(13)
Переводы в Этап 2	35	6	39	80
Переводы в Этап 3	–	(1)	(11)	(12)
Чистое изменение резерва под ОКУ	(153)	(5)	(106)	(264)
Прочие движения	–	–	–	–
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>126</b>	<b>49</b>	<b>1 081</b>	<b>1 256</b>
<b>Этап 3</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 31 марта 2024 года (не аудировано)</b>	<b>6 665</b>	<b>1255</b>	<b>15 112</b>	<b>23 032</b>
Переводы в Этап 1	–	–	(53)	(53)
Переводы в Этап 2	–	–	(37)	(37)
Переводы в Этап 3	126	3	99	228
Чистое изменение резерва под ОКУ	3 589	(851)	1 143	3 881
Списания и продажи	–	(69)	(1 676)	(1 745)
Прочие движения	(3)	–	(20)	(23)
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>10 377</b>	<b>338</b>	<b>14 568</b>	<b>25 283</b>
<b>ПСКО</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 31 марта 2024 года (не аудировано)</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
Чистое изменение резерва под ОКУ	–	–	–	–
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Итого на 31 марта 2024 года (не аудировано)</b>	<b>9 457</b>	<b>1 557</b>	<b>27 505</b>	<b>38 519</b>
<b>Итого на 30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>12 617</b>	<b>663</b>	<b>25 975</b>	<b>39 255</b>



**Группа РОСБАНК**

**Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
30 июня 2024 года (не аудировано)**

**16. Расходы по кредитным убыткам, прочие резервы (Продолжение)**

Анализ изменений резервов под ОКУ по кредитам, предоставленным клиентам, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года:

(В миллионах российских рублей)

	Кредиты корпоративного бизнеса	Финансо- вая аренда	Кредиты розничного бизнеса	Итого
<b>Этап 1</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2023 года</b>	<b>1 288</b>	<b>160</b>	<b>13 341</b>	<b>14 789</b>
Новые выдачи или покупки	1 603	92	4 654	6 349
Переводы в Этап 1	39	10	523	572
Переводы в Этап 2	(5)	(6)	(79)	(90)
Переводы в Этап 3	–	(1)	(124)	(125)
Чистое изменение резерва под ОКУ	(1 243)	(49)	(5 454)	(6 746)
Прочие движения	71	3	66	140
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>1 753</b>	<b>209</b>	<b>12 927</b>	<b>14 889</b>
<b>Этап 2</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2023 года</b>	<b>208</b>	<b>22</b>	<b>966</b>	<b>1 196</b>
Новые выдачи или покупки	275	5	1	281
Переводы в Этап 1	(39)	(10)	(219)	(268)
Переводы в Этап 2	5	6	159	170
Переводы в Этап 3	(2)	–	(623)	(625)
Чистое изменение резерва под ОКУ	(303)	(10)	646	333
Прочие движения	1	–	–	1
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>145</b>	<b>13</b>	<b>930</b>	<b>1 088</b>
<b>Этап 3</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2023 года</b>	<b>5 849</b>	<b>323</b>	<b>16 177</b>	<b>22 349</b>
Переводы в Этап 1	–	–	(304)	(304)
Переводы в Этап 2	–	–	(80)	(80)
Переводы в Этап 3	2	1	747	750
Чистое изменение резерва под ОКУ	253	740	831	1 824
Продажи и списания	–	(19)	(2 893)	(2 912)
Прочие движения	13	18	64	95
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>6 117</b>	<b>1 063</b>	<b>14 542</b>	<b>21 722</b>
<b>ПСКО</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2023 года</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>7</b>	<b>7</b>
Чистое изменение резерва под ОКУ	–	–	(5)	(5)
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
<b>Итого на 1 января 2023 года</b>	<b>7 345</b>	<b>505</b>	<b>30 491</b>	<b>38 341</b>
<b>Итого на 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>8 015</b>	<b>1 285</b>	<b>28 401</b>	<b>37 701</b>

**Группа РОСБАНК**

**Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
30 июня 2024 года (не аудировано)**

**16. Расходы по кредитным убыткам, прочие резервы (Продолжение)**

Анализ изменений резервов под ОКУ по кредитам, предоставленным клиентам, за 3 месяца, закончившихся 30 июня 2023 года:

(В миллионах российских рублей)

	Кредиты корпора- тивного бизнеса	Финансо- вая аренда	Кредиты рознич- ного бизнеса	Итого
<b>Этап 1</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 31 марта 2023 года (не аудировано)</b>	<b>1 436</b>	<b>193</b>	<b>12 591</b>	<b>14 220</b>
Новые выдачи или покупки	951	43	2 592	3 586
Переводы в Этап 1	1	9	164	174
Переводы в Этап 2	–	–	9	9
Переводы в Этап 3	–	(1)	(88)	(89)
Чистое изменение резерва под ОКУ	(672)	(36)	(2 378)	(3 086)
Прочие движения	37	1	37	75
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>1 753</b>	<b>209</b>	<b>12 927</b>	<b>14 889</b>
<b>Этап 2</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 31 марта 2023 года (не аудировано)</b>	<b>229</b>	<b>18</b>	<b>1 010</b>	<b>1 257</b>
Новые выдачи или покупки	119	4	–	123
Переводы в Этап 1	(1)	(9)	(53)	(63)
Переводы в Этап 2	–	–	42	42
Переводы в Этап 3	(2)	–	(15)	(17)
Чистое изменение резерва под ОКУ	(200)	–	(54)	(254)
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>145</b>	<b>13</b>	<b>930</b>	<b>1 088</b>
<b>Этап 3</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 31 марта 2023 года (не аудировано)</b>	<b>5 995</b>	<b>602</b>	<b>16 361</b>	<b>22 958</b>
Переводы в Этап 1	–	–	(111)	(111)
Переводы в Этап 2	–	–	(51)	(51)
Переводы в Этап 3	2	1	103	106
Чистое изменение резерва под ОКУ	116	479	498	1 093
Проданные и списанные суммы	–	(13)	(2 293)	(2 306)
Прочие движения	4	(6)	35	33
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>6 117</b>	<b>1 063</b>	<b>14 542</b>	<b>21 722</b>
<b>ПСКО</b>				
<b>Резерв под ОКУ на 31 марта 2023 года (не аудировано)</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>7</b>	<b>7</b>
Чистое изменение резерва под ОКУ	–	–	(5)	(5)
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
<b>Итого на на 31 марта 2023 года (не аудировано)</b>	<b>7 660</b>	<b>813</b>	<b>29 969</b>	<b>38 442</b>
<b>Итого на 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>8 015</b>	<b>1 285</b>	<b>28 401</b>	<b>37 701</b>

## Группа РОСБАНК

### Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности 30 июня 2024 года (не аудировано)

#### 17. Комиссионные доходы и расходы

(В миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (не аудировано)		За 3 месяца, закончившихся 30 июня (не аудировано)	
	2024 года	2023 года	2024 года	2023 года
	<b>Комиссионные доходы</b>			
Расчетные операции	4 130	4 261	1 999	2 232
Операции с пластиковыми картами	3 318	2 707	1 808	1 396
Документарные операции	1 850	1 161	957	595
Агентские операции	1 687	1 672	794	932
Интернет банк	887	724	487	409
Депозитарные операции	347	478	171	277
Кассовые операции	243	308	115	159
Прочие операции	376	373	193	191
<b>Итого комиссионные доходы</b>	<b>12 838</b>	<b>11 684</b>	<b>6 524</b>	<b>6 191</b>
<b>Комиссионные расходы</b>				
Операции с пластиковыми картами	2 542	1 792	1 156	950
Расчетные операции	2 212	1 938	1 136	988
Агентские операции	2 078	820	1 107	514
Прочие операции	555	262	376	120
<b>Итого комиссионные расходы</b>	<b>7 387</b>	<b>4 812</b>	<b>3 775</b>	<b>2 572</b>

#### 18. Операционные расходы

(В миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня (не аудировано)		За 3 месяца, закончившихся 30 июня (не аудировано)	
	2024 года	2023 года	2024 года	2023 года
	Заработная плата и премии	16 773	10 867	10 787
Взносы на социальное обеспечение	3 676	2 751	1 975	1 460
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	3 851	4 157	2 007	1 976
Профессиональные услуги	1 307	1 201	662	634
Расходы на ремонт и технические обслуживание	1 082	1 160	378	605
Расходы на рекламу и маркетинг	1 062	2 134	267	1 295
Расходы на связь	412	417	196	208
Расходы на операционную аренду	169	121	105	66
Транспортные расходы	117	212	19	181
Безопасность	54	65	12	21
Прочие	636	882	267	401
<b>Итого операционные расходы</b>	<b>29 139</b>	<b>23 967</b>	<b>16 675</b>	<b>12 560</b>

#### 19. Прибыль на акцию и дивиденды

Базовая прибыль на акцию рассчитывается посредством деления прибыли, принадлежащей акционерам-держателям обыкновенных акций Банка, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода за вычетом собственных акций, выкупленных у акционеров. Банк не имеет обыкновенных акций, потенциально разводняющих прибыль на акцию.

Общее количество выпущенных обыкновенных акций составляет 1 551 401 853 штуки, номинальной стоимостью 10 рублей каждая.

## Группа РОСБАНК

### Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности 30 июня 2024 года (не аудировано)

#### 19. Прибыль на акцию и дивиденды (Продолжение)

По результатам годового Общего собрания акционеров Банка, состоявшегося 16 мая 2024 года, акционерам были объявлены дивиденды за 2023 год в размере 4 161 млн руб. (2,9 рубля на 1 обыкновенную акцию). Дивиденды за 2023 год в указанной выше сумме были выплачены акционерам в июне 2024 года.

По результатам годового Общего собрания акционеров Банка, состоявшегося 29 мая 2023 года, в июне 2023 года акционерам были объявлены дивиденды за 2022 год в размере 4 162 млн руб. (2,9 рубля на 1 обыкновенную акцию). Дивиденды за 2022 год в указанной выше сумме были выплачены акционерам в конце июня 2023 года.

#### 20. Обязательства будущих периодов и условные обязательства

В процессе своей деятельности для удовлетворения потребностей клиентов Группа использует финансовые инструменты с внебалансовыми рисками. Данные инструменты, несущие в себе кредитные риски различной степени, не отражены в раскрываемом промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении.

Максимальный размер кредитного риска Группы по условным финансовым обязательствам и обязательствам по выдаче кредитов в случае неисполнения второй стороной по сделке своих обязательств и обесценении всех встречных требований, обеспечения или залога в виде ценных бумаг эквивалентен договорной стоимости этих инструментов.

Группа применяет ту же кредитную политику в отношении условных обязательств, что и в отношении отраженных в балансе финансовых инструментов. Решение о предоставлении кредитов клиентам в пределах сумм открытых кредитных линий принимается Группой при каждом очередном обращении клиента за кредитными ресурсами и зависит от финансового положения заемщика, кредитной истории и прочих факторов.

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года номинальные суммы условных обязательств (или суммы согласно договорам) составляли:

(В миллионах российских рублей)

	<b>30 июня 2024 года (не аудиро- вано)</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
Выданные гарантии и аналогичные обязательства	262 267	252 536
Условные обязательства по кредитам и неиспользованным кредитным линиям	64 895	61 969
Аккредитивы и прочие условные обязательства, относящиеся к расчетным операциям	8 058	20 726
<b>Итого условные обязательства и обязательства по выдаче кредитов</b>	<b>335 220</b>	<b>335 231</b>

У Группы имеются обязательства по предоставлению средств в рамках кредитных линий. Однако при определенных условиях Группа вправе отказаться от исполнения таких обязательств.

#### Судебные иски

Время от времени в ходе текущей деятельности в судебные органы поступают иски в отношении Группы. Исходя из собственной оценки, руководство Группы считает, что разбирательства по ним не приведут к существенным убыткам для Группы, за исключением тех разбирательств, по которым были сформированы резервы на покрытие убытков в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## **20. Обязательства будущих периодов и условные обязательства (Продолжение)**

### **Налогообложение**

Действующие положения российского налогового законодательства характеризуются некоторой долей неопределенности, допускают неоднозначные толкования, выборочное и непоследовательное применение, и подвержены частым изменениям с возможностью их ретроспективного применения. Подход российских налоговых органов при интерпретации налогового законодательства с каждым годом ужесточается. Как результат ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок.

В связи с этим Группа время от времени применяет интерпретацию таких неопределенных вопросов. Руководство в настоящее время считает, что налоговые позиции и интерпретации Группы могут быть подтверждены, однако существует незначительная вероятность того, что потребуются дополнительные усилия в том случае, если эти налоговые позиции и интерпретации законодательства будут оспорены соответствующими органами.

Воздействие любых таких спорных ситуаций в настоящее время не может быть оценено с достаточной степенью надежности, по текущим оценкам, оно не может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или хозяйственной деятельности Группы в целом.

Российским налоговым законодательством по трансфертному ценообразованию закреплены требования к компаниям Группы по подготовке отчетности и документации с целью контроля цен в сделках между взаимозависимыми лицами, а также в иных контролируемых сделках.

Ввиду неопределенности и отсутствия сложившейся практики применения в Российской Федерации правил трансфертного ценообразования нельзя исключить риск того, что в случае если, по мнению российских налоговых органов, цены, примененные в контролируемых сделках, отличаются от рыночного уровня, суммы налогооблагаемых доходов/расходов по таким сделкам могут быть оспорены, в том числе на основании специальных правил трансфертного ценообразования, предусмотренных для операций с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами. Сумма потенциальных требований со стороны налоговых органов по вопросам трансфертного ценообразования не может быть достоверно оценена. По мнению Руководства, цены, применяемые компаниями Группы в контролируемых сделках, соответствуют рыночному уровню.

Методология Группы по определению рыночного уровня по сделкам между взаимозависимыми лицами соответствует положениям российского налогового законодательства по трансфертному ценообразованию.

Российское налоговое законодательство устанавливает ряд требований к применению освобождения от налогообложения или пониженных ставок по налогу у источника, предусмотренных Соглашениями об избежании двойного налогообложения, к доходам, выплачиваемым иностранным лицам. Реализация этих требований связана с увеличением административной, а в ряде случаев и налоговой нагрузки на российских налогоплательщиков. Компании Группы применяют освобождения от налогообложения или пониженные ставки по налогу у источника, предусмотренные Соглашениями об избежании двойного налогообложения, к доходам, выплачиваемым иностранным лицам, на основании установленного порядка анализа и документирования фактического права таких лиц на получение дохода. По мнению Руководства, применяемая Группой процедура позволяет минимизировать потенциальные налоговые риски, связанные с налогообложением выплат в пользу иностранных лиц.

В российском налоговом законодательстве закреплены общие нормы, направленные на противодействие злоупотреблениям правом, которые позволяют российским налоговым органам отказывать в применении налогового вычета по НДС и отнесении отдельных затрат на расходы для целей налогообложения прибыли. Группа в целях противодействия злоупотребления правом в том числе, но не ограничиваясь, соблюдает принцип должной осмотрительности при выборе поставщиков, в Группе разработаны и соблюдаются порядок анализа и выбора поставщиков. По мнению Руководства, компании Группы соблюдают нормы, направленные на противодействие злоупотреблению правом.

## **20. Обязательства будущих периодов и условные обязательства (Продолжение)**

Введение санкций против Российской Федерации и отдельных ее резидентов - организаций и физических лиц со стороны недружественных стран начиная с 2022 года и по настоящее время оказали влияние на многие процессы, в том числе в части налогообложения, компаний разных отраслей экономики по всему миру. В сложившихся условиях компании Группы своевременно выполняют все требования налогового законодательства по предоставлению отчетности и уплате налогов.

Как правило, налоговые периоды остаются открытыми и подлежат проверке российскими налоговыми органами в течение трех календарных лет, непосредственно предшествующих году, в котором принято решение о проведении налоговой проверки. При определенных обстоятельствах налоговые проверки могут охватывать более длительные периоды.

По мнению Руководства, в 1 полугодии 2024 года положения налогового законодательства применялись компаниями Группы надлежащим образом.

### **Операционная среда**

Страны с развивающейся экономикой, включая Российскую Федерацию, сталкиваются с набором рисков, отличных от стран с развитой экономикой. Данные риски могут быть экономического, политического, социального, юридического и законодательного характера.

Законы и регулирование, которые влияют на деятельность в Российской Федерации, продолжают быстро меняться, а налоговая и регулятивная среда могут по-разному интерпретироваться. Будущее экономическое развитие Российской Федерации во многом зависит от сложившихся денежно-кредитных условий, также как от развития законодательной, регулятивной и политической среды.

Российская Федерация добывает и экспортирует существенные объемы нефти и природного газа, вследствие чего экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ на мировых рынках, которые демонстрировали крайнюю нестабильность на протяжении 2023-2024 годов.

В первом полугодии 2024 года США ввели блокирующие санкции против Московской биржи, ограничившие биржевую торговлю валютой. Банк России принял решение об установлении курса Доллара США и Евро на основе информации о внебиржевых сделках между банками. Относительно стабильная динамика торгового сальдо, продолжающиеся меры по репатриации валютной выручки экспортерами и операции Банка России на валютном рынке привели к укреплению курса национальной валюты с 89,6883 до 84,9640 (Доллар США) и с 99,1919 до 90,9874 (Евро).

На российскую экономику влияют геополитические события, происходящие с 2022 года. В первом полугодии 2024 года сохранялась значительная геополитическая напряженность. Ряд стран ввели и продолжают вводить значительные санкции в отношении российских юридических и физических лиц, включая крупнейшие российские компании и целые отрасли экономики, что привело к сбоям на мировых финансовых рынках. Кроме того, ряд транснациональных групп приостановили или прекратили свою деловую активность на территории Российской Федерации, что привело к сбоям в цепочках поставок, сокращению объемов производства и международной торговли в целом.

Несмотря на восстановление объемов торгов, финансовые и товарные рынки продолжают демонстрировать нестабильность.

В первом полугодии 2024 года показатели российской экономики оставались стабильными. Рост ВВП за этот период составил 5% (3,6% за 2023 год). В целях ограничения инфляционных рисков на фоне постепенного восстановления экономической активности Банк России несколько раз повышал ключевую ставку: с 7,5% до 16% по состоянию на 31 декабря 2023 года. В течение 1-го полугодия 2024 года ключевая ставка держалась на уровне 16% годовых.

## **20. Обязательства будущих периодов и условные обязательства (Продолжение)**

Начиная с марта 2022 года, Правительством и Банком России принимаются меры по стабилизации экономики Российской Федерации и поддержке бизнеса в целом и отдельных отраслей. Эти меры включают, среди прочего, кредитные каникулы по кредитам, предоставленным предприятиям малого и среднего бизнеса, физическим лицам; модификацию кредитных договоров и договоров займа с плавающей ставкой для отдельных заемщиков; временные экономические меры ограничительного характера по зачислению резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках; ограничения по выплатам дивидендов и иных выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам; ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств, а также запрет в отношении предоставления резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте.

Ожидается, что данные события могут повлиять на деятельность российских организаций в различных отраслях экономики.

В декабре 2022 года Минфин США включил ПАО РОСБАНК в список SDN. 25 февраля 2023 года Группа была внесена в десятый санкционный пакет Евросоюза.

Руководством были приняты все необходимые меры для обеспечения бесперебойной работы Группы и исполнения в полном объеме всех обязательств перед клиентами.

Группа располагает всеми необходимыми финансовыми и технологическими возможностями для продолжения осуществления операций в штатном режиме и развития новых продуктов и сервисов в интересах клиентов. Банк и Группа имеют достаточный запас ликвидности для продолжения непрерывной деятельности и соблюдения обязательных нормативов в обозримом будущем.

В настоящее время Группа продолжает оценивать эффект от влияния текущей геополитической ситуации и изменений экономических условий на свою операционную деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.

## **21. Справедливая стоимость финансовых инструментов**

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств определяется следующим образом:

- Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств со стандартными условиями, торгуемых на активных ликвидных рынках, определяется в соответствии с рыночными котировками (включая котироваемые на организованном рынке срочные облигации, векселя, необеспеченные облигации и бессрочные облигации);
- Некотируемые долевые и долговые ценные бумаги, классифицированные как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, оцениваются на основании моделей, в которых используются как наблюдаемые, так и ненаблюдаемые рыночные данные. К ненаблюдаемым исходным данным для моделей относятся допущения о будущих финансовых показателях эмитента, его профиле риска, а также экономические допущения в отношении отрасли и географической юрисдикции, в которой действует эмитент;
- В отношении кредитов и средств, предоставленных банкам и клиентам, депозитов банков и клиентов, выпущенных векселей с плавающей процентной ставкой, по мнению руководства, балансовую стоимость можно принять за справедливую стоимость;
- В отношении кредитов и средств, предоставленных банкам и клиентам, депозитов банков и клиентов и выпущенных векселей с фиксированной процентной ставкой справедливая стоимость определялась на основании рыночных ставок на отчетную дату по аналогичным инструментам, сроки погашения которых равны фиксированным срокам, оставшимся до погашения;

## 21. Справедливая стоимость финансовых инструментов (Продолжение)

- Справедливая стоимость прочих финансовых активов и обязательств (исключая производные финансовые инструменты) определяется в соответствии с общепринятыми моделями расчета стоимости на основе анализа дисконтированных денежных потоков с применением цен, используемых в рыночных сделках на соответствующую дату, и котировок дилеров по аналогичным финансовым инструментам;
- Справедливая стоимость производных инструментов рассчитывается с использованием рыночных котировок. В случае отсутствия информации о рыночных ценах для неопционных деривативов используется анализ дисконтированных потоков денежных средств по соответствующей кривой доходности, рассчитанной на срок действия деривативов, а для опционных деривативов – модель расчета цены опциона. Валютные форвардные контракты оцениваются на основе форвардных валютных курсов и кривых доходности, рассчитанных по рыночным процентным ставкам, соответствующим срокам погашения по договору. Процентные свопы оцениваются по дисконтированной стоимости будущих денежных потоков, полученной на основе применимых кривых доходности, рассчитанных по рыночным процентным ставкам, с учетом вмененной волатильности.

### **Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов, отраженных в раскрываемом промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении**

Для целей подготовки раскрытия по иерархии справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года Группа классифицировала классы активов и обязательств, отражаемых по справедливой стоимости: Уровень 1, 2 и 3. Уровни соответствуют возможности определения справедливой стоимости на основании непосредственно наблюдаемых данных:

- Справедливая стоимость инструментов, отнесенных к Уровню 1, определяется по не требующим корректировки котировкам соответствующих активов и обязательств на активных рынках;
- Справедливая стоимость инструментов, отнесенных к Уровню 2, оценивается на основе исходных данных, которые не являются котировками, определенными для Уровня 1, но которые наблюдаемы на рынке для актива или обязательства либо напрямую (непосредственно котировки), либо косвенно (получены на основе котировок);
- Справедливая стоимость инструментов, отнесенных к Уровню 3, оценивается с использованием методик оценки на основе исходных данных для актива или обязательства, не являющихся наблюдаемыми рыночными показателями (ненаблюдаемые исходные данные).



**Группа РОСБАНК**

**Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
30 июня 2024 года (не аудировано)**

**21. Справедливая стоимость финансовых инструментов (Продолжение)**

**Многократные оценки справедливой стоимости**

Многократные оценки справедливой стоимости представляют собой оценки, требуемые или допускаемые стандартами бухгалтерского учета в отчете о финансовом положении на конец каждого отчетного периода. В таблице ниже представлен анализ инструментов, учитываемых по справедливой стоимости или по переоцененной стоимости, в разрезе уровней иерархии оценки.

*(В миллионах российских рублей)*

	30 июня 2024 года (не аудировано)				31 декабря 2023 года			
	Уро- вень 1	Уро- вень 2	Уро- вень 3	Итого	Уро- вень 1	Уро- вень 2	Уро- вень 3	Итого
<b>Активы, оцениваемые по справедливой или переоцененной стоимости</b>								
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	5 852	22 855	–	28 707	1 059	36 229	–	37 288
Инвестиции, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	92 644	–	–	92 644	34 381	–	–	34 381
Кредиты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	–	4 317	–	4 317	–	4 981	–	4 981
Основные средства	–	–	8 070	8 070	–	–	8 959	8 959
<b>Итого активов, оцениваемых по справедливой стоимости или переоцененной стоимости</b>	<b>98 496</b>	<b>27 172</b>	<b>8 070</b>	<b>133 738</b>	<b>35 440</b>	<b>41 210</b>	<b>8 959</b>	<b>85 609</b>
<b>Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости</b>								
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	11 550	2 384	–	13 934	9 016	9 605	–	18 621
<b>Итого финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости</b>	<b>11 550</b>	<b>2 384</b>	<b>–</b>	<b>13 934</b>	<b>9 016</b>	<b>9 605</b>	<b>–</b>	<b>18 621</b>

## Группа РОСБАНК

### Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности 30 июня 2024 года (не аудировано)

#### 21. Справедливая стоимость финансовых инструментов (Продолжение)

**Активы и обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, для которых представляется раскрытие справедливой стоимости**

В таблице ниже представлен анализ справедливой стоимости финансовых активов и обязательств, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно, в разрезе уровней иерархии.

(В миллионах российских рублей)	30 июня 2024 года (не аудировано)					31 декабря 2023 года				
	Уро- вень 1	Уро- вень 2	Уро- вень 3	Итого	Балан- совая стои- мость	Уро- вень 1	Уро- вень 2	Уро- вень 3	Итого	Балан- совая стои- мость
<b>Финансовые активы</b>										
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>75 271</b>	<b>238 094</b>	<b>1 506 553</b>	<b>1 819 918</b>	<b>1 920 650</b>	<b>90 960</b>	<b>304 043</b>	<b>1 469 067</b>	<b>1 864 070</b>	<b>1 957 554</b>
В том числе:										
Денежные средства и их эквиваленты	12 343	225 103	–	237 446	237 446	15 337	299 252	–	314 589	314 589
Обязательные резервы на счетах Центрального Банка Российской Федерации	–	6 943	–	6 943	6 943	–	3 407	–	3 407	3 407
Средства в кредитных организациях	–	–	15 131	15 131	15 131	–	–	10 155	10 155	10 155
Кредиты, предоставленные клиентам	–	–	1 384 409	1 384 409	1 473 353	–	–	1 354 238	1 354 238	1 441 567
Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости	62 928	6 048	–	68 976	80 764	75 623	1 384	–	77 007	83 162
<b>Финансовые обязательства</b>										
<b>Итого финансовых обязательств</b>	<b>–</b>	<b>782 800</b>	<b>1 077 882</b>	<b>1 860 682</b>	<b>1 867 871</b>	<b>4 028</b>	<b>918 942</b>	<b>917 723</b>	<b>1 840 693</b>	<b>1 846 457</b>
В том числе:										
Средства Центрального Банка Российской Федерации	–	1 232	–	1 232	1 232	–	1 335	–	1 335	1 335
Средства банков	–	102 279	165 336	267 615	267 615	–	85 091	73 833	158 924	158 924
Средства клиентов	–	674 547	820 868	1 495 415	1 502 456	–	817 752	760 951	1 578 703	1 585 025
Выпущенные долговые ценные бумаги	–	4 742	–	4 742	4 890	4 028	14 764	–	18 792	18 234
Субординированный долг	–	–	14 631	14 631	14 631	–	–	15 515	15 515	15 515

Оценка справедливой стоимости инструментов по котировкам Уровня 1, Уровня 2 или Уровня 3, осуществляется исходя из анализа активности рынка (ликвидности инструмента). При определении активности рынка оценивается количество сделок и объем торгов за 90 торговых дней, предшествующих дате оценки. Критерии признания рынка активным зафиксированы во внутренних документах Группы. Как правило ликвидность отдельного инструмента остается стабильной. В случае если на отчетную дату справедливую стоимость инструмента невозможно оценить по исходным данным Уровня 1, осуществляется оценка по исходным данным Уровня 2, либо Уровня 3 и выполняется перевод в соответствующий уровень иерархии справедливой стоимости.

## **21. Справедливая стоимость финансовых инструментов (Продолжение)**

В 1 полугодии 2024 года произошли переводы из Уровня 1 в Уровень 2 ценных бумаг в составе строки «Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости» в сумме справедливой стоимости, которая на 30 июня 2024 года составила 4 382 млн руб., и в составе строки «Выпущенные долговые ценные бумаги» в сумме справедливой стоимости, которая на 30 июня 2024 года составила 3 068 млн руб., в результате снижения объема торгов по данным ценным бумагам ниже установленного внутренней методологией Группы порога в течение последних 90 торговых дней.

Для финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости на регулярной основе, Группа определяет, произошел ли перевод между уровнями иерархии, и повторно оценивает категорию в конце каждого отчетного периода.

## **22. Информация по сегментам**

Представление сегментной отчетности Группы основывается на основных бизнес-линиях, которые имеют собственные стратегии развития, обособленные процедуры управления и имеют продуктовую специализацию, а также результаты которых регулярно рассматриваются руководством для принятия управленческих решений.

Информация для оценки результатов по видам отчетных сегментов Группы предоставляется Правлению Банка. Таким образом, отчетные сегменты Группы согласно МСФО (IFRS) 8 представлены следующим образом:

- работа с частными клиентами – предоставление банковских услуг частным клиентам, ведение текущих счетов частных клиентов, прием сберегательных вкладов и депозитов, предоставление инвестиционных сберегательных продуктов, услуги ответственного хранения, обслуживание кредитных и дебетовых карт, предоставление потребительских ссуд и ссуд под залог недвижимости;
- обслуживание корпоративных клиентов – безакцептное списание средств, ведение расчетных счетов, прием депозитов, предоставление овердрафтов, кредитов и других услуг по кредитованию, операции с иностранной валютой и производными финансовыми инструментами;
- деятельность казначейства и работа с финансовыми учреждениями – все торговые финансовые инструменты, оцениваемые и отражаемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки, а также кредиты и займы, инициированные с помощью межбанковских транзакций.

### **Оценка прибылей и убытков, активов и обязательств сегментов**

Принципы учетной политики операционных сегментов соответствуют основным принципам учетной политики, которые были раскрыты в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.<sup>1</sup>

Группа оценивает результаты операционной деятельности сегментов на основании показателя прибыли до налогообложения.

Для целей раскрытия информации по сегментам в состав статьи «Чистая прибыль/(убыток) по финансовым операциям» включаются следующие показатели: чистая прибыль/(убыток) по операциям с финансовыми активами и обязательствами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки, за исключением валютных свопов и форвардных контрактов; чистая прибыль/(убыток) по операциям с валютными производными финансовыми инструментами и иностранной валютой; чистая прибыль/(убыток) по операциям с инвестициями, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход и по амортизированной стоимости.

## Группа РОСБАНК

### Отдельные примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности 30 июня 2024 года (не аудировано)

#### 22. Информация по сегментам (Продолжение)

Информация по операционным сегментам приведена ниже.

<i>(В миллионах российских рублей)</i>	Обслуживание частных клиентов	Обслуживание корпоративных клиентов	Деятельность казначейства и работа с финансовыми учреждениями	Не распределено	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (не аудировано)
Чистая процентная маржа	21 624	13 748	2 781	(5 596)	32 557
Расходы по кредитным убыткам	(551)	(2 318)	1 083	(1 029)	(2 815)
Чистая прибыль/(убыток) по финансовым операциям	207	226	(3 789)	1 753	(1 603)
Чистые комиссионные доходы	3 220	2 537	423	(729)	5 451
Чистое изменение резервов под обесценение и прочих резервов	–	–	7 417	(1 128)	6 289
Прочие доходы	420	377	(213)	77	661
(Расходы)/доходы между сегментами	(3 151)	(1 166)	(2 335)	6 652	–
<b>Итого операционные доходы</b>	<b>21 769</b>	<b>13 404</b>	<b>5 367</b>	<b>–</b>	<b>40 540</b>
Операционные расходы	(22 165)	(5 632)	(1 406)	64	(29 139)
(Расходы)/доходы между сегментами	34	22	8	(64)	–
Прочие неоперационные доходы/(расходы)	1	1	–	–	2
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>(361)</b>	<b>7 795</b>	<b>3 969</b>	<b>–</b>	<b>11 403</b>
Расходы по налогу на прибыль	(595)	(291)	(782)	–	(1 668)
<b>Чистая прибыль за период</b>	<b>(956)</b>	<b>7 504</b>	<b>3 187</b>	<b>–</b>	<b>9 735</b>
<b>Активы сегмента на 30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>1 003 564</b>	<b>880 139</b>	<b>130 433</b>	<b>103 931</b>	<b>2 118 067</b>
<b>Обязательства сегмента на 30 июня 2024 (не аудировано)</b>	<b>703 479</b>	<b>855 419</b>	<b>245 860</b>	<b>84 832</b>	<b>1 889 590</b>

<i>(В миллионах российских рублей)</i>	Обслуживание частных клиентов	Обслуживание корпоративных клиентов	Деятельность казначейства и работа с финансовыми учреждениями	Не распределено	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (не аудировано)
Чистая процентная маржа	13 769	11 220	1 513	4 360	30 862
Расходы по кредитным убыткам	(742)	(1 159)	8	(149)	(2 042)
Чистая прибыль/(убыток) по финансовым операциям	370	–	10 298	2 304	12 972
Чистые комиссионные доходы	4 568	1 930	374	–	6 872
Чистое изменение резервов под обесценение и прочих резервов	–	–	–	(2 161)	(2 161)
Прочие доходы	169	85	(60)	211	405
(Расходы)/доходы между сегментами	2 250	1 120	1 195	(4 565)	–
<b>Итого операционные доходы</b>	<b>20 384</b>	<b>13 196</b>	<b>13 328</b>	<b>–</b>	<b>46 908</b>
Операционные расходы	(17 175)	(4 881)	(1 423)	(488)	(23 967)
(Расходы)/доходы между сегментами	(307)	(138)	(43)	488	–
Прочие неоперационные доходы/(расходы)	(6)	(3)	(26)	–	(35)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>2 896</b>	<b>8 174</b>	<b>11 836</b>	<b>–</b>	<b>22 906</b>
Расходы по налогу на прибыль	(542)	(1 615)	(1 994)	–	(4 151)
<b>Чистая прибыль за период</b>	<b>2 354</b>	<b>6 559</b>	<b>9 842</b>	<b>–</b>	<b>18 755</b>
<b>Активы сегмента на 31 декабря 2023 года</b>	<b>949 166</b>	<b>821 289</b>	<b>289 858</b>	<b>39 981</b>	<b>2 100 294</b>
<b>Обязательства сегмента на 31 декабря 2023 года</b>	<b>635 054</b>	<b>1 068 884</b>	<b>93 715</b>	<b>76 391</b>	<b>1 874 044</b>

**23. События после отчетной даты**

12 июля 2024 года был принят Федеральный закон № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (опубликован 12 июля 2024 года, далее – «Закон»). В соответствии с положениями Закона, ставка по налогу на прибыль организаций была увеличена с 20% до 25%. Данное изменение вступает в силу с 1 января 2025 года. В настоящее время Руководство Группы проводит оценку влияния вышеуказанного Закона на финансовую отчетность.

26 июля 2024 года Банк России повысил ключевую процентную ставку с 16% до 18% годовых.

15 августа 2024 года МКПАО «ТКС Холдинг» приобрел контрольный пакет обыкновенных акций ПАО РОСБАНК, совокупная доля владения холдинга с учетом долей его аффилированных лиц составляет 99,4% акций Банка. Также МКПАО «ТКС Холдинг» направил в Банк России оферту на выкуп оставшихся у миноритариев акций.

Сделка по интеграции ПАО РОСБАНК – стратегический проект, направленный на значительное усиление позиций Группы на финансовом рынке, а также на формирование сильной капитальной позиции объединенной Группы для дальнейшего опережающего роста бизнеса, наращивания доходности капитала и максимизации акционерной стоимости Группы.